non debet ex talib⁹ scandalisa-
ris poci⁹ edificari. Et si pti⁹ red-
ditam racōe; hmōi scandalū
duret Jam videtur scandalum
esse ex malitia nō ex ignorātia
vel infirmitate. Vn̄ in scripto
dicit tho. q̄ ppter tale scādalum
passiuū cōfilia sunt ad temp⁹
intermittēda. vel occulte agen-
da. non aut oīno dimitenda.
q̄ homo plus sibi q̄ p̄ximis i
spūalibus puidere debet. Et ig-
norātia si diu duret. in malitiā
p̄ obſtimacōem oputatur Ta-
men attēda est quātas scā-
dalū a bōni qd̄ contingit ex oī-
lio seruato. et si hoc aliquādo
cōfilia sūt intermittēda ppter
scādalum pusillor⁹. vel scā-
dalū otēendum ppter oīfilia. bec-
k tho. Sed quid de opibus
alijs a oīfilijs seu superogatio-
nis opibus que wcatur m̄dif-
ferēcia ex genere. ut comedere
carnes. bibē vīnu. tēp alia mō-
licito acqrere. ac q̄fita custo-
dire. debita repetē. a sic de alijs.
nunqđ fūnt ppter scādalum
dimitenda. Sūt enim tripli-
cia oīpa. quedā nccāua ad salu-
tē. Alia superogacōis a oīfilij.
Alia vero m̄dra ex genere. Rx.
Rych. in. iiiij. di. xxxviii. Oīpa
m̄differēcia ex genere quorū
obmissio nulli alijs p̄iudicat n̄
opanti. et etiam in tpalibus tm̄
obmittenda sūt ad vitandū

scandalū p̄ximi prouenies ex
infirmitate vel ignorātia. qñ
p̄babilit̄ appar̄. q̄ n̄ tale op⁹
obmittatur: p̄ximus scādali-
sabit. Et si p̄bable ē q̄ scāda-
lisetur mortalit̄: tūc obmissio
illi⁹ opis est in p̄cepto. Si au-
tē p̄bable est q̄ non scādalise-
tur nisi w̄i aliter: tūc obmissio
illi⁹ opis est in confilio. post q̄
tamē proximo est oīsum q̄ ex
tali ope scād alisari non debet.
q̄ debito mō suafū ut non scan-
dalisecur. sic nō tētetur obmitte-
re illi⁹ op⁹ ppter p̄ximi scāda-
lū vitādū. Rūia scādalū pt⁹ ta-
lia ortū hortāta pueiens p
prie eēt ex malicia. Vnde ppter
illud non est dimitēdum. h̄c
Rych. Et dic̄. durād⁹ i. iiiij. dis.
xxxviii. q̄ fūnt m̄differēcia
comedere carnes. vel abstinerē
ab eisdē. oīa dimitēda sūt q̄
diu duāt scādalū pusillorum.
h̄c ille Et probat p Aug⁹. in
fmone dñi i mōte dandū ē ic
ut postea patebit. Et dic̄. nōn
ter q̄ diu duāt scādalū pusillo-
rum. propt̄ eos qui m̄forma-
ti in scādalū phariseorum m̄-
cidunt ex malicia. aut in volenti-
bus impēdere bona: sepe appa-
ret. Item ut statim dicetur km̄
thomam. et omnes cōmūniter
Temporalia non fūnt dimittē-
da ppter scādalū ortū ex mali-
cia. ergo m̄sto min⁹ abstinetē

Quintū

Preceptum

Thmoī quedā pl̄būtētia vir
tuti q̄ tpalia. **E**t dic. Wilh.
frater ray. q̄ non d; q̄s esse fa
ciliis ad credēdū. q̄ alij scāda
lisentur de bono ope qđ facit.
nec d; q̄s facile ppter metū scan
dali cessare a bono ope. **R**uia
d; p̄sumere de alijs potius q̄
sint boni. q̄ q̄mali sint. **S**em
per enim iudicādū est i mōiffe
rentib; in pte meliore. **T**amē
durāte oscia q̄ alij scandalisē
tur. d; dimittere. v̄l op̄ occul
tare. racō p̄m̄ dicti vic;. q̄ p
pter scandalū oxtum ex maliciā
nō debeat q̄s dimittere ope
ra bona cō filij. **R**uia si ppter ma
litia talū bona deberent semp
obmitti. mali bona frequēter
impedirēt. a occasio daretur
mal malignādi. v̄n hoc scāda
lum est phaiscor. qđ etiā cri
st̄ docuit non curare. **V**n pt̄
q̄ xp̄s Math. xv. p̄ntib; scri
bis a phaisis p̄dicass; xp̄o
discipuli dixerūt. **S**cis q̄ pha
risei audito hoc verbo. scanda
lisati fūt. **A**t ille respōdens ait.
omnis pl̄tacō quā nō plan
tauit pater me⁹ celestis erād
eabitur. **S**imile illos. ceci fūt.
Iduces cecor. Cecus aut̄ si ce
co ac. **R**acō sc̄di. vic; q̄ vbi pi
culū nō imminet. op̄a supero
gacōis fūt differēda vel occul
tāda. ppter scandalū pueiens
ex ignorātia l̄ infirmitate quo

Capitulū

xiii.

vſq; tales informētū. a alio
modo cōfortentur. **R**acō inq̄
est ista. q̄ ex occultacōe op̄s
superogacōis. v̄l ex dilacōe
a primi malū vitatur. q̄ infor
mabitur. a p̄pum bonum non
minuitur. v̄n dic. rych. super
iij. di. xxviiij. **Q**d tūc q̄s mei
to p̄prio non p̄iudicat. q̄ sic
op̄s superogacōis inmittere
meretur egle premiū. p̄mio de
bito op̄i superogacōis qđ
obmittit vel mai? **V**nde talū
obmissio n̄l minuit de perfecti
one caitatis. h̄ magis ad eius
augmētū dispōnit. **V**n xp̄s
hoc scādalū pusillor. **M**ath.
xvij. vitare nūb; ut patuit su
pra. **E**t math. xvij. ne scādalī
sar; didragma petentes: illud
psoluit. **E**t idem supra patuit
de aplo Rō. xiij. **E**x predictis
p; q̄ frequēter amici qui scan
dalizantur. de ingressu alieui⁹
i religionē. scādalū h̄ent pha
riscor. propter qđ Jero. i epi
stola ad heliodor. dic. lic; in
limine iaceat pr̄. ficeis oculis
ad vexillū crucis euola. solum
gen⁹ pietatis ē. i hac re eē cru
dele. **T**erco mō bō tpalia in
quādo fūt dimitte da ne alius
scādalisetur. distinguēdumē
Ela bona tpalia. s̄m tho. aut
non sunt nr̄a. h̄ nob̄ p̄e alijs
cōmissa ad obseruādū a dispo
nendū p̄ cōitate. sicut bona

ecclie committitur platis. et retributis reipublice committitur bona nostra reipublice. talia non sunt propter scandalum dimittenda. Quia talium consiluacō sicut et depositorum imminet his quibus sunt omissa. ex necessitate precepta tueris. Et ideo non sunt propter scandalum dimittenda. si nec alia bona prima que sunt de necessitate salutis. Vnde beatissimus Ihesus. cattuarie. repechit res ecclie cum scandalo regis. Aut bona temporalia sunt nostra quoniam nos sumus domini. Tunc iterum distinguendum est. Quia cum ea dare non volumus. vel apud alium detenta repetemus. Aut scandalum oritur ex malitia alicuius alienum volentis usurpare vel detinere. quod est scandalum phariseorum. Et illud scandalum non est curandum. et bona temporalia tunc sunt repetenda. Tu quoniam noceris homino eorum. daretur enim illis occasio rapiendi alieā. Tu etiam quoniam noceris rapiētibus. iniusta rapiēdo. vel remēdo alienum; peccarēt. Vnde dicit gratianus. in mora. loquens de raptōibus alienorū. Quedam suata equitate prohibenda sunt. non sola cura nostra subtrahātur. sed ne rapientes non sua semetipsos perdant. Aut scandalum oritur ex ignorantia vel infirmitate aliorū. quod est scandalum pusillorū. Tunc propter illud dimittenda sunt temporalia.

ad tempore. quousque sedetur scandalum per ammonioem. vel per aliquem alium modum. Vnde beatus Augustinus. in simone domini monte. dandum est quod nec tibi nec alteri noceat. quantum ab homine credi potest. et cum negaueris quod pertinet. indicanda est ei iusticia. et melius ei aliquid dabis cum patiente iniuste correxes. Si aut post sufficiēt amoenitatem. et sufficiētem instructionis. scandalum non sedatur: profectio est sua dimittere. sed non est necessitatis. Vnde Math. v. Si quis vult tecum in iudicio contendere. et tunicam tuam tolle. re: dimitte ei. et pallium. et loquitur de filio. Et si sit preceptum. intelligendum est ut dicit Augustinus. si prepucium animi. scilicet ut homo patus sit talia facere si hoc ipedit. permodicum fidei. et honorum. Sed dubium est quomodo predicatorum predicando. vel princeps. vel platus et eis similis se debet habere circa malos et scandalisatores honorum. persertim quoniam multitudo est in causa sue. quod mali aliquando tolerandi sunt. aliquando puniendi. Vnde xl. li. vi. tracta. in. questione. viii. assignat quatuor causas dissimilacionis circa peccata. iniquorum propter quas non potest vel non expedit iuram euelli. Una est cum mali sunt occulti.

nec pñt discerni ab om̄is. Alia causa est. si multitudo tāta est in causa. q̄ non possit extirpari sine scismate eccl̄ie. In quo etiam boni inuoluerētur. q̄ sic eradicaretur etiā a triticū. vñ au^{no}ḡ. nos ad doctrinā sacrā p̄tinere arbitram̄. ut q̄ canes i eccl̄ie ppter pacē eccl̄ie tolerem̄. vñ. vñ si vñ⁹ sol⁹ est. vñ pau^c. h̄ hoc non p̄t fieri sine scandalo bonor̄. eo q̄ eos latet crimen nocentis. Sicut dñs nō retēm Judā usq; ad dignū exi^{tum} tolerauit. Qn̄ tñ multitudine est in culpa: pñt aliqui magis rei ex eis pūri ad terrorē multitudinis. vñ turba iniquorum cū facultas ē in populis p̄mendi sermonē generali obūrgacōe feriēda est ut dicit. Aug9. coñ p̄meianū. **T**ertia causa est. qñ p̄babilit̄ p̄sumitur de eoz correctiōe. eo q̄ peccat ex iſfirmitate. vñ ignorātiā nō obſtiata malitia. Sicut tales ext inuaretur. sepe eradicaretur triticū. id est ip̄i q̄ postmodū oīhi fuerūt tritum factū. Sic pat̄ de paulo. Vñ b̄tūs dñic̄ spū. p̄lētico. inter hereticos i ḡm tradendos vñficit reseruari q̄ post multos ånos ouersus fuit Quarta causa si exercitādo bonos. proufuit eccl̄ie a non obſtit. Tuc ei tolerari pñt ne boni oīo tor.

peant in cauitate a sic eradicetur triticum. Vnde p̄s. dñs ostendit mihi super mimicos meos ne occidas eos. ne quādo obliuiscātur populi mei. **R**ob̄ sm̄ Vern. ad līram hodie de iudeis potest intelligi. vnde etiā Iudicū. nō delebo ḡetes quas dimisit iofue. ut i ip̄b expiar ista h̄c de vñ. Ray. addit. q̄ si peccati qđ fattiū auctoritate defendūt. q̄ non sit peccatum. tūc non d; coñ tales dormire seueitas discipline. Nam tales etiā heretici possunt dici. de p̄di. vi. ca. i. in fine. **E**t b̄m eūdem idem videtur seruādū circa publicā delinqūtē multitudinem. vñ principē. p̄dicaciōne. quod dictum est de correctiōe. vñ excoīcātiōe fatienda. vñ dissimulanda. Satis cōcordare vide tur tho. 2. 2. q. cviiij. **D**e māteria scādali tradit cancell. no u9 quatuor regulas de floribz. regulari moralū. Prima. nullq; agens bene b̄m önes circūstātias dici d; dare scandalū alte^r. q̄ tūcunq; scādalifetur ali9. **R**uia scandalū est dictū. vñ fa^{ctū} mīni rectū p̄b̄s altei occa^{sionem} ruine. Nā in via oīo recta si quis cecidit: nō ex scādalo vie. h̄ ex apprō defectu p̄ueniet. Scđa. sol⁹ ille scādalis actiue. qui aduertēs. aut adūtere debēs alios p̄niores.

Quatum

Preceptū

esse ad peccandum ex modo suo
age di. qui sibi non est in pœ-
pto. nihilominus ipse opari non
desistit. Secus in casib[us] hic ex-
clusis. ubi malitia propria est sca-
dalum gratis acceptū. Obi-
tere ea non est aduertētia nec es-
se debet de scandalo alteri. et
ubi quis ad illud operandū tene-
retur. Tertia regula Ille dicit ex
malitia sua peccare a scandalū
accipe non ex actu alteri qui
informatus sufficiēter de vita
te homini actus: nihilominus ca-
dit in ruinā. ut si ex ratio religi-
onis emisso pentes post suffi-
cientē de religiosis pfectōne in-
formacō eis se scandalisari oque-
rantur. scandalū est hoc non iā
pusillorū sed phariseorū: accep-
tū sed non datū. Quarta regula.
Quilibet ab omni actu cui non est
astrictus aliud tenetur desistere.
qui aut timet aut timet deum vel
mentem oiecurā scandalū pusil-
lorū. quousque de illo cōpescendo.
diligētiā cōpleuerit. nisi forte
pōsumi utilitate. vñctio spi-
ritus sancti doceat illud tunc a-
gendū. ut cristus fecit in pu-
blicatione veritatis sacramēti.

Capitulū. xiiij.

Preterea cū derisores
scu irrisores magna ma-
la faciat ecclesia occide-
tes cōceptus spūales bonorum
operum. de irrisōis vicō tria-

Capitulū

xiiij.

principaliter videnda sunt. Pri-
mo quale vitium sit. et quid sit
irrisio. Secundo quod detestabile
sit. Terco Vtrum risus sit hac
tus. ¶ Quartū ad primum notandum.
et sequentibus quod iniuria et iniustitia sit verbo
per quinque vicia. Sunt enim quin-
tuplicia bona hominis quod tum
ad propositū sufficit. vices fama.
honor. amicitia. gloria seu testi-
monium conscientie. et bona na-
tus et fortune. Detractor famam
recipere nimirum. Su-
furro amicitiam inter aliquos
vult tollere. derisor ad confusi-
onem conatur proximi. et eri-
pere vult gloriam honorum am-
ime. Maledicens vero penam
imprecatur. et si peccatum ali-
tui optat: tamen illud facit in
penam primo. Et quatuor pri-
ma vicia eo ordine quo ponū-
tur se excedunt in malitia. Quia
detractor est malus. peior est tu-
meliam inferens. quem excedit
sus furro. qui amicum recipere
gescit. Et adhuc peior est irri-
sor. intellige semper. tenebris pa-
ribus. Sed etiam intēcum pes-
simi fuit maledicē. ¶ Quale au-
tem peccatum sit deriso: et ab
alios distinctū. Tertium secundo
bonum theo. ubi plus. q. lxxv. quod pec-
cata verbis fuit principie pensa-
da in intentionem pferentis